Publicada a 15 de las Calendas de Octubre, bajo el consulado de los dos Aspros. [212.]

6.- *El Emperador Alejandro, Augusto, a Octavio.*- No se duda que, aunque especialmente no haya prometido el vendedor la evicción, compete la acción de compra cuando se haya hecho evicción de la cosa.

Publicada a 8 de los Idus de Marzo, bajo el consulado de Alejandro, Augusto. [222.]

7.- *El mismo Augusto a Hilariano.*- No se duda que, citado el derecho causante, si se hizo evicción de la cosa, puede ser demandado a título de evicción el fiador, aunque haya ignorado que se ventilaba la causa.

Publicada a 3 de las Nonas de Abril, bajo el consulado de Alejandro, Augusto. [222.]

8.- *El mismo Augusto a Clementino.*- El comprador de un fundo no tiene, habiéndose hecho evicción de un predio, ni la acción por lo estipulado, ni la del duplo, ni la de compra contra el vendedor o contra el fiador de éste, si no lo hubiere hecho saber al vendedor o al heredero de éste. Mas si el comprador no compareció en el juicio, o si estando presente fue vencido por injusticia del juez, estando ausente el vendedor o el fiador, tampoco tiene acción para repetir contra él.

Publicada a 8 de los Idus de Diciembre, bajo el consulado de Alejandro, Augusto. [222.]

9.- *El mismo Augusto a Terencio.*- Si por alguien se te promueve controversia sobre la posesión, que dices que compraste de buena fe, ponlo en

aliquo movetur, auctori heredive eius denuntia. Et si quidem obtinueris, habebis quod emisti. Sin autem evictum erit, a venditrice successoresve eius consequeris, quanti tua interest: in quo continetur etiam eorum persecutio, quae in rem emptam a te, ut melior fieret, erogata sunt.

PP. XI. Kal. Ianuar. ALEXANDRO A. Cons. (222).

10.- *Idem A. LARGO.*- Si fines agri venditor demonstravit et legem dixit intra eos neminem ingressurum, si quid inde evincatur, periculo fit auctoris. Quod si finibus suis quos demonstravit agrum vendidit, lis finalis ad venditorem non pertinet.

PP. VII. Kal. Decemb. MAXIMO II. Et AELIANO Conss. (223).

11.- *Idem A. CLEMENTI.*- Exceptioe doli recte eum submovebis, quem ab auctore tuo fideiussorem accepisti, si eius nomine controversiam refert, quasi per uxorem suam, antequam tu emeris, comparaverit, qui vendenti adeo consensum dedit, ut etiam pro evictione obligaverit.

PP. Non. Febr. POMPEIANO et PELIGNO Conss. (231).

12.- *Imp. GORDIANUS A. PHILIPPO.*- Sive in libertatem evictus est servus quem mercatus es, sive cum comparares convenit, si qua quaestio eius nomine relata esset, etsi necdum evictus esset, ut pretium recuperares, praeses provinciae, quod tibi praestandum animadverterit, restitui iubebit.